Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima ședință pe azi la 4 ore p. m. având a urma la ordinea zilei referada comisiunilor: petiționare și verificătoare și eventual alte rapoarte, ședința se ridică la orele 12 și 30 p. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința VII-a a sinodului eparhial, ținută la 21 April (4 Mai) 1911.

Ioan I. Papp
Episcop-președinte.

Ioan Georgia
notar.

Ședința VI.

S'a ținut în 20 April (3 Maiu) 1911 la orele 4 după ameză.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecesan
Ioan I. Papp Notar: *Dr. Demetriu Mangra.*

Nr. 76. Urmează la ordinea zilei referada comisiunii petiționare prin raportorul Dr.

biserică — cu observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii — spre a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Recursele adresate comitetului parohial din Pecica-română, să se înainteze P. O. Oficiu protopresbiteral din Arad.

Din ședința comitetului parohial din Pecica-română, ținută la 10/23 martie 1911.

Avram Puta
președinte.

Ștefan Roja
notar.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei, devenită vacantă prin trecerea din viață a parohului Ioan Iercan din **Șiclău**, pe baza ordinațiunei consistoriale de sub Nrul 2345/911 prin aceasta din oficiu să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

7. Rugările de concurs instruate conform prescri-selor §-lui 13 din Statutul organic sunt a se înainte Prea Onoratului Oficiu Protopopesc în B. Comloș (Nagy-Komlós) cottul Torontal.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 1/14 aprilie 1911.

Titus Papp
notar.

Ștefan Oprean
paroh-președinte.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățianu* adm. ppsc.

—□—

2—3

Amăsurat ordinului Ven. Consistor diecezan de Nr. 4612/1911 prin aceste să escrie **din nou concurs** pentru îndeplinirea postului de **capelan temporal** la parohia de cl III din **Madrigești S.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a da lucrul aceluia întreprinzător în care va aveă mai multă încredere.

Leheceni (Lehecsény u. p. Bihar Kristyor) 1023 maiu 1911.

Mihaiu Popoviciu

paroh pres. com. par.

—T—

1—3

În urma rezoluțiunei Ven. Consistor datul 10/23 martie 1911 Nrul 1483/911 se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru adaptarea s. biserici din **Bucovăț** (Bukovecz) ppresbiteratul Timișorii cu termin pe ziua de **15/28 maiu** 1911 la 3 ore p. m., în școala confesională din loc.

1. Prețul de esclamare 16503 cor. 92 fil.

2. Planul și preliminarul de spese se pot vedeă la oficiul parohial local. Condițiunile se vor publică nainte de începerea licitațiunei.

3. Reflectanții vor aveă să depună nainte de începerea licitațiunei vadiu de 10%, în bani gata, din prețul de esclamare.

4. Pentru participare la licitație reflectanții nu pot formulă nici o pretensiune.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei aceluia reflectant în care are mai multă garanță materială și morală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 17/30 aprilie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

3—3

CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BIROU DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA

Procur și dau informațiuni în toate afacerile procesuale, extraprocusuale, administrative și comerciale; mijlocesc împrumuturi personale, hipotecare și